CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 12/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a implantação de duas lombadas na Avenida Prefeito José

Viana (sendo uma em frente da casa de Rogério Rutina e outra pra baixo da Oficina do Pibe) e o

aumento na altura das lombadas situadas em ambos os lados da Praça Prefeito Ovídio Ismael

Gubert, nesta cidade.

Justificativa

A Avenida Prefeito José Viana, no trecho que recebeu pavimentação asfáltica

recentemente, não há nenhum redutor de velocidade. A implantação de duas lombadas nos locais

sugeridos diminuiria a velocidade dos veículos, prevenindo assim algum acidente que possa ocorrer.

Quanto às lombadas de ambos os lados da Praça Prefeito Ovídio Ismael Gubert, é

necessário aumentar a altura das mesmas, pois com a recuperação asfática elas foram rebaixadas e não

estão cumprindo com sua função de reduzir velocidade. Como nesse local, tanto de um lado como do

outro, há embarque e desembarque de passageiros, há ponto de táxi, enfim, há um fluxo maior de

pedestres, faz-se necessário aumentar referidas lombadas, pois o abuso na velocidade por parte dos

condutores é constante.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se a concretização do pedido por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 16 de abril de 2013.

Ademilson Pires